
ESTADO DO MARAIMHAO

PROC. N"

FLS.J2I
«  RUBRICA ̂
I PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON ^
' " COORDENAgAO GERAL DE CONTROLE DAS LICITACOES

PCiBLICAS do MUNICIPIO DE TIMON - MA

AVISO DE LICITACAO

PREGAG PRESENCIAL N" 029/2018

INTERESSADO: Municipio de Timon/MA por sua Coordena9ao Geral de Controle de
Licita^oes.

OBJETO: Registro de pre90S para futura contrata9ao de empresa especializada,
ministrar curso de forma9ao de programa9ao e robotica, com as tematicas "Robotica e
Games 2D" e "Cidades Inteligentes", ambos com no minimo 26h/a semestrais cada,
incluindo todo material didatico e pedagogico necess^o, para alunos do ensino
fundamental I e II da rede publica municipal de Timon/MA.

DATA DA SESSAO: 20/07/2018, as 09h00min, na sala da Coordena9ao Geral de
Controle das Licita96es da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Pra9a Sao
Jose, s/n°, Centro, Timon/MA.

INFORMACOES: Coordena9ao Geral de Controle das Licita96es, Sediada no Predio
da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Pra9a Sao Jose, s/n°, Centro,
Timon/MA.

Timon/MA, 09 de julho de 2018.

Cisco Pefeira da Silva

'unicipio de Timon/MA
Portarian°388/2018-GP

Pra9a S5o Jose, s/n, Centro, Timon- MA, CEP; 65.630-160



de 2017. publicado no Diario ofidal do Municipio em 06.10.2017 de um lado.
e, de outro RBC CONSTRUTORA E NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA - ME
Pessoa juridica, inscrila no CNPJ: 07.021.078/0001-31, celebram entre si o
presente TERMO DE RESGATE OE AFORAMENTO, de acordo com 0
Processo Administrativo n^ 2006/2018 e consoante as ddusulas a seguir
explicitadas:
CLAuSULA PRIMEIRA: O ajuste, era feito, decorre do reconhecimento das
paries da ocorrOncia dos requisitos necassdrios ao resgate de aforamento
incidente sobre um terreno foreiro municipal conslitufdo no Caridric do 1®
Ofloo Extrajudidal da Comarca de Timon cuja CERTIOAO DE INTEIRO
TEOR apresenta: Matrfcula: 47.772. Data; 21/08/2015. Imdvel: Um terreno
situado na quadra 54, lotes 03 e 04 (paries), bairro Planalto Boa Esperanga,
nesta cidade, com os seguintes limites e confrontagoes: ao node (lateral
esquerda): 30 metros com partes dos lotes 04 e 05; ao sul (lateral direlta): 30
metros com parte do lote 03; ao leste (frente): 7,50 metros com a Rua 18; e ao
oeste (fundo): 7,50 metros com as lotes vizlnhos. Area total: 225,00.
CLAuSULA SEGUNDA: O valor firmado, para efeito de resgate do aforamento
do Imovel citado, e equivalante a 3®/o (trds por cento) sobre valor de mercado
do imovel. o qua! corresponde a dez foros e um laudemio, de acordo com a

sistematica de cobranga da Divisao de ITBl/1aud6mio, estes devidamente
pagos conforme DAM (n® 7960S8),

CLAuSULA TERCEIRA: Flea reconhecido pelas partes que o imdvel descrito
na CIdusula Primeira se encontra em terreno foreiro tendo sido o foro remldo

por conta do resgate do aforamento, conforme dispoe o art. 693 do Cbdigo
Civil de 1916 c/c. o art. 2038 do Novo Cddlgo Civil, Decreto N® 060/2017 GP e
art 49 do Ato das DlsposigSes Constltucionais Tfansitdrras.
CLAuSULA QUARTA: Pica autorizado o Cartdrio de Registro e Imdveis
competente a iavrar a escritura de resgate de aforamento e/ou averbar nos
seus registros o referido resgate de aforamento e, consequentemente,
liberagSo do aforamento por cancelamento. nos termos do art. 167, ii, "2", da
lei n® 6.015, de 31 de dezembro de 1973, bem como prsticar qualquer ato
para o bom e fiel cumprlmenlo da vontede das partes neste Termo.
E, por estarem as partes de pleno acordo em tudo que aqui se enconira
disposto, asslnam o presente TERMO DE COMPROMISSO, em 04 (quatro)
vlas de igual teor e forma, deslinando-se uma via para cada uma das partes.
Tlmon, 09 dejulho de 2018. MARIO VIEIRA DEALENCAR FILHO, Secretdrio
Municipal de Finangas. RBC CONSTRUTORA E NEGOCIOS IMOBILIARIOS
LTDA - Titular do Dominio Util, GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANQAS, em 09 de julho de 2018.
Publique-se. Cumpra-se

Mario Vieira de Alencar Filho

Secretario Municipal de Finangas
TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO

O MUNlClPiO DE TIMON. Pessoa Juridica de DIrato PCiblico Intemo,

representado neste ato pelo Sr. Secretiirio Municipal de Finangas. mArIO
VIEIRA DE ALENCAR FILHO. atraves do Decreto N® 066 de 03 de outubro

de 2017. pubilcado no Diario ofidal do Municiplo em 06.10.2017 de um lado,
e, de outro ALLAN JACKSON JACOB DE SOUZA Pessoa fisica, inscrita no
CPF: 005.365.163-40, RG: 2.124.975-SSP/Pi. celebram entre si o presente
TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO, de acordo com o Processo

Administrativo n® 2042/2018 e consoante as dausulas a seguir explicitadas:
CLAUSULA PRIMEIRA: O ajuste, ora feito, decorre do reconhecimento das
partes da ocorrencia dos requisitos necessarios ao resgate de aforamento
incidente sobre um terreno foreiro municipal constituido no Cartdrio do 1®
Oficio Extrajudidal da Comarca de Timon cuja CERTIDAO OE IMTEIRO
TEOR apresenta: Matrfcula: 52619. Data: 28/12/2017. Imovel: Um terreno

situado na quadra 111, lotes 03 ao 09, bairro J6ia. em TImon-MA, com 2.520

metros quadrados, com os seguintes limites e dimens&es: Ao norte 84 metros
com a Brdhante; ao sul 84 metros com o lotes 10 a 16; a leste 30 metros com

a Rua 02; e ao oeste 30 metros com o iole OZ

CLAUSULA SEGUNDA: O valor firmado. para efeito de resgate do aforamento
do imOvej citado, 6 equivalente a 3®/d (trds por cento) sobre valor de mercado
do imdvei, o qual corresponde a dez foros e um iaud&mio, de acordo com a
sistematica de cobranga da Divisao de ITBI/laudemio, estes devidamente
pagos conforme DAM {n°795608)
CLAUSULA TERCEIRA: Flea reconhecido pelas partes que o imovel descrito
na CISusula Primeira se encontra em terreno foreiro tendo sido o foro remido
por conta do resgate do aforamento. conforme dispoe o art. 693 do Codigo
Civil de 1916 c/c. o art. 2038 do Novo Codigo Civil. Decreto N® 060/2017 GP e
art. 49 do Ato das Disposigdes Constltucionais TransitOrias.
CLAUSULA QUARTA: Pica autorizado o Cartorio de Registro e Imoveis
conipetente a Iavrar a escritura de resgate de aforamento e/ou averbar nos
seus registros o referido resgate de aforamento e, consequentemente,

liberagSo do aforamento por cancelamento, nos termos do art. 167, II, "2", da

lei n® 6.015, de 31 de dezembro de 1973, bem como praticar qualquer ato
para o bom e fiel cumprimento da vontade das partes neste Termo.

E, por estarem as partes de pleno acordo em tudo que aqui se encontra
disposto, asslnam o presente TERMO DE COMPROMISSO, em 04 (quatro)
vias de igual teor e forma, destinando-se uma via para cada uma das partes.
Timon, 09 de julho de 2018. MARIO VIEIRA DE ALENCAR FILHO, Secreldrio
Municipal de Rnangas. ALLAN JACKSON JACOB DE SOUZA - Titular do
Domink) LIta. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS, em
Oddejuihode 2018.

Publique-se. Cumpra-se

MSrio Vieira de AJencar Filho

Secretirio Municipal de Finangas

I  AVISO DE LICITACAO 1
MUNICIPIO DE TIMON - ESTAPO DO MARANHAO

PREGAO PRESENCIAL N® 029/2018

INTERESSADO: Municiplo de Timon/MA por sua Coordenagdo Geral de
Controle de Licitagdes.
OBJETO: Registro de pregos para futura contratagSo de empresa
especializada, ministrar curso de formagao de programagdo e robbtica, com as
tembticas "Robbtica e Games 2D* e "Cidades Inleligentes", ambos com no
mlnimo 26h/a semesRais cada, induindo todo material diddtico e pedagbgico
necessbrios, para alunos do ensino fundamental I e II da rede publica
municipal de Timon/MA.
DATA DA SESSAO: 20/07/2016, bs 09h00mln, na sala da CoordenagSo Geral
de Controle das Licitagdes da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na
Praga Sio Josb, s/n®, Centre, Tlmon — MA. INFORMAQOES: CoordenagSo
Geral ds Controle das Licitagdes, Sediada no Predio da Prefeitura Municipal
de Timon, localizada na Praga Sao Josb, s/n®, Centro, Timon - MA, das
7:30h/min bs 13:30h/min. Pregoeiro: Neiyson Francisco Pereira da Sflva.

I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO I
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

CONTRATO N® 011/2018

FundamentagSo: Artigo 24,11 da Lei 8.666/93.
Objeto: Sarvlgos de Anallsa e acompanhamento de processos e
contratos admlnlstratlvos da AGERT

Contratante: AGENCIA REGULADORA DE SERVIQOS pObUCOS
DELEGAOOS DE TIMON- MA/ AGERT.

Contratado: T.F DE ARAUJO

Valor Global: R$ 6.150,00 (Seis Mil e cento e cinquenta reals).

Assinatura: 02/05/2018
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

CONTRATO N® 08/2018.

Fundamentagbo: Pregao n° 027/2018; SRP n® 018/2018, LiberagSo n®
483/2018, § 3® do art. 15. da Lei 8.666/93, Decreto Municipal n® 009/2009, §
Onico do art. 1°e art. 11 da Lei 10.520/02 e§ Oni«) do art. 61 da Lei 8.666/93.
Objeto: Locagao de Conteineres Estrutura de Ago Galvanizado, conforme
itens Registrados 1 ;2;3; e 4. por um periodo de 06(sels) meses.
Contratante; Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEINFRA

Contratado: LOCKCENTER COMERCIO E SERVIQO LTDA.
Valor Total: RS 122.700,00 (Cento e Vinte e Dois Mil e Setecentos Reals).

Assinatura: 04/07/2018.
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

Contrato n®: 52/2018

Uberagao n®: 318.4/2018

PregSo n® 023/2017

Fundamento: FundamentagSo legal lei 10.520/02 C/C lei 6.666/93.
Objeto: contratagao de empresa especializada em prestagSo de servlgos
funerbrios com fomedmento de umas.

Contratante: MUNIClPIO DE TtMON, por intermbdio do Fundo Municipal de
Assistbncia Social. CNPJ: 14.756.022/0001-90.

Contratado (a): UNI PAX - M SERVIQOS POSTUMOS - ME. Inscrita no
CNPJ sob 0 n® n® 03.996.855/0001-02

Data de assinatura: G2.05.2018

Vaior: R$ 459.540,00

Assinatura: Maria do Rosario de Fatlma Nunes Leal pelo Fundo Municipal de

Assistencia Soda! e DIEGO FELIPE BARBOSA DE OLIVEIRA pels UNI PAX

- M SERVICOS POSTUMOS - ME.
I  EXTRATO DE TERMO DE ADmVO DE CONTRATO I

MUNICIPIO OE TIMON - ESTADO DO MARANHAO
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N® 011/2017- SLU

OBJETO: ProfTogagao da vigenciado Contrato Administrativo n® 011/2017 por

igual perfodo do contrato original a conlar a partir da data de 07 de julho de
2018 a 07 de julho de 2019. FUNDAMENTAQAo LEGAL; Ait57. Inclso II da
Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores. CONTRATANTE: Superintendbncia de

Limpeza Publica e Urbanizagao de Timon - SLU. CONTRATADA; Sousa

Campeio Transporte Ltda - ME / CNPJ n® 10.644.834/0001-93. DATA DA
ASSINATURA: 06 de julho de 2018.

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO 00 MARANHAO
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO do Processo

administrativo 946/2017, referente a Dispensa n® 007/2017. OBJETO: Locagbo
de uma maquina copiadora para o setor de multas e processamento, baseada
no disposto na Clbusula Nona e no art. 57, indso II da Lei n® 8.666/93;
CONTRATANTE: Departamento Municipal de Transito e Transporte.
CONTRATADA: IVALDA DE CARVALHO LEAL LEITE ME. CNPJ.

27.454.671/0001-89. Prorrogagao da vigbncia do contrato original atb
31/12/2018. Permanecendo inaiteradas as demais dausulas.

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N® 001/2018. Pregao
Presencia! 014/2017. referente a ata de registro de pregos n® 018/2017.
Liberagbo n® 055/2018. OBJETO: Aquisigbo de um veiculo 0km tipo passelo.

CONTRATANTE: Departamento Municipal de Transito e Transporte-

DMTRANS. CONTFtATADA: ALEMANHA VEICULOS LTDA. CNPJ. N®

05.422.156/0001-84. VlGENClA; 31/07/2018. VALOR ESTlMADO: R$

43.800,00(quarenta e tres mp e oitocentos reals). Fundamentagbo Legal Lei
8.868/93. Timon, 23 de Janeiro de 2018. Jeremias Sampaio Silva-Diretor do
DMTRANS.

s n. C>,m; i'<i cnP: ! (H.i CNI-'.i: (nJ, [ in.::' i7/( - 1 -1 • Tiir.'..:i - MA.

O Municiplo de Timon/MA da garantia da autenticidadc destc documento. desde que visuaiizado atraves do sire: wwtt.timon.ma.gov.br

pkoc,m 3



vvcoc^o. .rt p tg'es d'
<in CiA MO p ro(6o rfe (
^i^•^l^o, .a cnpiJol Q-

cord 0- no^ogi^dO) W" olvOf^ ''o orco oo f<irei»f> mnu'-TA
*tu MMxjo T.iik Toitiot r :! JO ;jtof Ntlonol nm od*
MOisa 9^iioo f i.iy i«f)^ -,e r^idenciodo pc^v f»viif4tQ I'QbQtfi^
fid. *p<*>iii?ifioi, poiniti'm p ftulfti ofti mai&diver$(K oi«i^ do
IM10 no ir^lerlo' do fe^kn^o', o pr«»tde'>'«' do 0^9
3 do '-•'loso^go do cofiv$Mto coo*! o ImitTyTo Nodga't
( Mvogodct d<t<idU'noo*9 >nsci'*0> PoO'^'n. no Pdd-G(U*

Kata^Ss>t'i5an
i.'u.Ci^^iiCfrton rt" .'c'^ V

r-J.-^kx.>/.VV'.VN« su%.

5 Po^^odoo eDf'^'to fc*oii ) Pos^groduo^do »«n Diteito TfibutwioiCONTEXTO:

Juninas

Duronle 10 no les. a cido-
de de Coiias ieo1c7o. um dos
maiofcs Sdo Jodic do MctO-
nhoo, fefjistiondo recorde de
ptiblico no Vila Ji-nina. Uma
mini r.idade cennqtnfco, re-
montondo d cidccla ontiga dc
Caxius, dova boo', vindos oo
publics, logo 6 untrado da
Vila Junino. Moicodo pelo
I'anquilidadc, um qronde es-

quemo as seguronca, ooron-

tiu a clegrio dos lomiliDres.
visilonics c brincanles ouion-

te OS dios de festa. Ao Ion-
go das noilcs dc onimo^o,
Cci*ios foi Sftde do Concurso

Estaduol dc Quadrllhos Eslill-
zadcs K do Coriciirso Munici

pal dc Quodnlhos Coiplros.
proielos sociois. Bumbo Bois
c urn ocsfile do voriedodc

de monifeslc^es cullu'ois, a
exerrpio do Xaxodo, Eeisodo.
Oan^o CO Lili, Cciimbo, Bol-
lei. Oon^o Po'tugueso, Don-
(o Counliy, Maculclc e ale
teolro. Alem dicso, mois de
20 o1ioc;des, donire qrtistos
e bondos regioiiais v de re-
nonit- nocionol passd'Om pe
lo oqIco principoi da Vila Ju-

' ffoso e Mi'yo'O (oi>o

Andrcio Daniasccp, /oseiio OWafa
Ac'tSiur Oiiqcin'io. E'OnC'SCC Mo'C/U

8 AjuliritlpMociU
A/cides Mum.- ftihoc
Joic Cloudro Cosi'O

Iclk'o. Eab'C :• GenI t 'oqurl AlouqvefQUC e lyt'O Woqcim Ternondo Sonfos, Toflye/e Conrolrcc

Doagoo
Uniu pqrcetiu firmado

cnkc Q VqIc o a Pi ofciluro dc
Sonic Inbs vai gcnnlir molc-
riqi pora o cons'i u^do de 5
novos pomes n't-rdiicas no
municipio. O tonvenio foi
ossinodo no uliiina semo-
na en're o gereni-i execullvo
do sus'entobilidcc-: oo Vole,
Jooo Corol e 0 pie-eita Via-
ney Bringel. As no/os pontes
vac goronlir moi mobilido-
de 6s comunidodns quo ge-
rclmcnie lem seu ucesso pre-
judicado err cpocu oe cduvo.
Cm 2017, 0 Vole doou mois
de 1.900 tonelnclos de tn-
Ihos, beneficiondo mois de
32 mil pessoas cru 17 muni-
cfpios vlyinhos 6 Esl'odo de
Femo Coroi6s.

■tartups
"" Fundo BR Sin tups pror-
rogou o prazo Imal para o

piocesso de sele;ao de sior-
lups poro ol6 o dio 22 dc ju-
Iho. O proio Inicial fol om-
pliado em 20 dias poro dor
mois chonco oos emprcendc-
dotes de conhecerem a ini-
ciol'VQ c sc ccindidolorom.
Ideoiirooo pelo Microsofi e
gerido pela MSW Capital, o
BR SiO'iups c hoje o fundo
qua leuna no Biasil o mate
numero dc corporagbes inte-
ressodas cm inveslii no ne-
gocio dos sinrlups am esto-
gio dc copitol scmente com
inveslimemo enire RS 500
ml c RS 3 mlhoes impulsio-
nondo os empreendedores.
Aexpeclolivo poro esia cho-
mode 6 de rcobtor pelo me-
nos mois 3 inveslimcnios. As
stnrtups inver.tidos lecehem o
apoio contlnuo dos Investido-
res cotporaliuos do BR Sicr-
tups e da gestoro, que inclui
dcsdc oricnla^QO csiroiagico
aa aprirnotomanto da tecno-

logio de piodutos a 3aivi\os,
como acesso □ cade comer-
cial a a cilu;uo da condi^uas
rtecessdrios poro as futures
rooodas dc invcsilmonio. As
inscri^oes poro a I" fose do
proccsso dc soloi;ao ficoroo
oborlos ott 22 do |ulho. Po
ro se inscrevcr. pccsse: ht-
tp://mswbislorlops eom.br/
cnamodo/

Capacitagao
Ourante iodo mbs de ju-

Iho. o Foculdodc UNINAS-
SAU S6o Luis ofcrlQ aproxi-
modomcnle 2 mil vogos em
cursos gtatuitos. O Proicto
Copccito tern como obje'ivo
oferccer cursos do oxtensoo
porq 0 comunidode nas dre-
03 ce exotos. soude a humo-
nos. Os interes.soHos devem
levar Ikg de olimBnIo ndo
peiecivel nc unidoue puru
eleiuor o inscri^po.

K
■•entre

laos
• Nt'ssos fbrias 0 Sfiop-
ping da llha garafle di-
veisao pcro Icdos as ido-
ces e eslilos cons niuilas
ctividades pcio u ctiun^q-
oa. Aprovaitando o lon^c-
manto do films Hotel Trqn-
silvSnio 3, o Shopping do
llha qp'cscnta um poraue
ouc a diversQo gcroniiool
• Uma piscino da boli-
nhos com mcgo cnjzairo
CO Hotel Trcnsyl»6nia.
Puia-pulo anamonos, l^o
Mistsrioso Sooy, Estrelinlto
Monstnjoso. Bo'quinho
Fcntasmq, Volleyboll time
a Happy Boll (bolos inll6-
vcis no 6guo). Um mJs
Inteiro do muila ogiiq^o
e qvenlurol O porque fico
no Progo de Eventos old
cia 29 de [ullio.
• Artiste Fdt'mri Borges
reune mala de cern Iro-
bclhos de po'celono, ee-
rfitmicc, vidro, bleo sobrc
tela, desenhos c pe^os de-
corolivos. Vcmissage 'Sin
ce 1974° serd 'eoiizodQ
dio 12 de jutho, ds 19h. A
coletoneo 'Fqlimo Borges
Since 1974" trai gron-
de parta da produgoo da
orilstD reoHzodc em dife-
rentes tdcnicas c pqiiir aa
1997, quondo inaugurou
0 seu ateJie no bolrro do
Turu. Os tfobqihos scrdo
expostos cm dois aspogos
no Museu Hisldrico. onee
o exposicoo fico de 12 o
21 de julno.
• O primeiro, logo ro
enrrodo. reunindo quo-
oros c pcgo dccorativcs
a utllitdrios cnt porcclo-
no, cer6mico e faiango;
a o scgundo no goinria
Floriono Teixeiro, qua lico
no tarrago do museu, com
pegos ent porcalano, vidro
ecerdmico. Nesseespogo,
0 orfistc lomWm voi reu-
nir trobolhos de mcstres
a artistos pldsticos, cntre
ales o esculior Luir Cotlos
a o pintor Rogdrio Merlins,
olem de intervangdes da
suos aiunos.

PREFErrURAOE sAo LUiS
SECRT-HUA DE OOVBPJO-SEt^GipV
Con uio do Process Admb)stQt(vo DttciF^lrur

EC^TAL D€ CONVOCA^AO

A COM5SSAO Df WOCcSSO AOf/lNI STRATI VO DlSCiPJNAR OA
PREFEUUftAOESA; LUiS, lOCALIZADA A AV. PBCRO H S.TJ' FALAdO LA
WAVAR Di£f<£ - C6N t-iO VEM ATRAVESOESte tOWVOCAR O £6RVtOOR.
WAG^IER MARTINS 0 iARTE, OUAR&AMUMCIPAi. VAt PARA Q06
NC PRA20 JzO$ iCINCO), DIAS A PAJTtR 02STA PUSLICACAO,
se APRESCNTE NEjTA COWSSAC PARA TRAlAft 0€ ASSyWTO 06 SCU
INTERESSe NO PRCCESSO : T. 0€ A5ASOOAO C£ CAR30,
see PENA K REVCUA. Cz AZCf^OO COM O ART Vi ^ 8' OA L£l K'

DOeST> ..TOOO S£RVtOO«PLB^iCOMUNiCiJ»AL

WO ACIR TORRES EVANQEUSTA FlUlO
PRESID&JTsOACRAD

PREPEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA ^UNIOPAL OE GOveMO-SEWCOV
Cair<it&^ de Pioces&9 Adm.ni^rv.Kd sur

EOrrAL DE cqnvocacAo

A C CAKS jAO De PHCJC £ SSO AD MINIS T RATlv O DISC PLIN A R DAP«fcPg i T URA
D5 SAO L J'S LOCALI2ADA A AV. REORO |i. RAlAdO lA RAVARDlcRE

C6NTB0, ATRAV6S 0£SrS,.CONV0CAR O SERVIOOR, WESUT
ALBUQUERQUE BOftOES . QUARQA A^UMClPAL, KiAT 2^30U 1 PARA QLE
NO PRAZO lAAXIMO OE CS ;CiNCO: DL^S A PAA'.R 06£TA PLeitCAgAO
SE APRSSeSTfi NEf>TA COWfiSAO PftAA TRA'AR OE ASCJNTO OE ofiw
»g*=RE5S6 HO PROCESSO t9Q<7:)£6.»7 CE A5AHOOSO OE CARGO
see PENA DE REVEUA OE ACOROO CXAt C APT 275 K 9' OA _£i N'
A6 ISr»6 DO eSTATUrO OO SERwOCR PUSt^CO ULHICIPAL

E^t4[>0D0
;artorio da : n Civ^l

OM ("ISSOAi ct SAO LUf$
UFlClAl •(;d'5>T»u:>C^AAAa'iSlini »AlVA

DO
EDrlAL OE PROOAMAS K' lU

f/ftTRtCOU
>i3|«« 00304 1)4 03)110)4 ))

CAPitAl C( UO U ^ VAM K A OulW lU'
•r»F9U tu oos s

CdSA. JACE PaAS4(r«A HATu
IKA'A'.* W& f'ACirSUO DC U*.

Ajs jirat Ms:*
w xosr 0 *'. •*« t ••tiA

tftJUlAIAI i-ABrXA<AO EA^A CAvASAAMu
CUist T^'EA CCV-ttcAUs'n Ut *i,r»oM Ai
P(bA1(>*:o f/CHJ CAU-S' SUSPt^WA lAtT
I5t7$ ( SCUjiNrrsoo COU'LO CrvA] P0(«"«
A(>Ai$lNTAiO ($CI)iTC« IX«AN)( CSTt

t'^AinOPiODA?'
PCUOAS HATUBATS K SAo

ACpBCirv
EtnM M MtOClAMAS»4*m

ASA'AlCLVA
cKXkiMiVi ?D;&6can i)6oroirOA4$

i UiLO CV i 1^11 N (S*A CAA

HHl^AAAACrC

HA^AJUQAO

DIA'IM?0€70U
SEOSNSlSOO COOtOOCMU KJCAAA Af AISIN
Uin PUA IKXTi tSTE CAKTOAQ
r>rUX)rPUSA£»ESTI.fUu6DC0^0E llflA
'On li>x |MA| 06 0^ Af^ iA

AVISO DELICITApAO
PR0CES50 ADMIMISTRATtVO N' 036/2018- CPUPMP
CARTACONVITE N' 001/2018 - SEGUNDA CHAMADA

O MUNICIPIO de PARNARAMA, per melo da Comissdo
Permanenle de Licilagbos (CPU), estabeleddo na Rua Pedreiras,
n" 093. Cenifo em PamaramatMA, loma publico qua ds 09:00h
do dia 17/07/2016. realizara licttagao na Modatidade CARTA
CONVITE N° 001/2018, do lipo nienof prego global, objolivando
a conlralagdo de emprasa especializada para prestagdo dos
se/vigos de concljsao da elaboragdo do Piano Municipal da
Saneamento Sasico de Parrarama, confcrma especificagdes
cortldas no Projelo Bdsico anexo ao Editai, na Forrra da Lei
n' 8.666/93. Este Edilal a seus aneios estOo a disposigdo das
08:00h ds 13.006, no eitdarego acima citado. onde poderdrt
set consUlados ou oblldos gratuitamenle. Esdaredmentos
adicionais no mesmu enderego.

Pamarama/MA, 09 de juBto de 2018.
FRANCISCO GLEYDSON OLIVEIRA CARVALHO

Prestdenle da CPLtPMP

AVISO DE LICITAGAO
PREGAO PRESENCIALN* 029/2018

INTERESSADO: Miinlcfplo de Tlmon/MA por siia Coordenagdo
Gerd do Controlo do LiciiagSos.
OBJETO: Reglstro de pragospara fulumcontratagdode emprasa
especlaiizada, rninisirar curso de furrragao de prograniagao o
rob6tica. com as temdticas 'Robdiica e Games 2D~ e "Cidades
Inteligentes". ambos com no mlnimo 26h'a semestrals cada,
induindo todo material diddiico e pedagOgico necessdrlos, para
aiunos do ensino Fundamental I a II da rede pOblica municipal de
Tlmon/MA
DATA DA SESSAO: 20/07/2018. as OShOOmin. na sala da
Coordertagao Geral do Conlrole das Ucltagoes da PrBfciiura
Municipal de Timon, iocalizada na Praga Sao Jose, s/n°. Centre.
Timon - MA. FNFORMAGdBS: Coordenagao Geral de Contrde
das Licitagbcs, Scdiado no Prbdio da Prefeitura Municipal de
Timon, Iocalizada na Praga SOo Jose, s.'n", Cenlro. Timon - MA,
das 7:30h/min as 13:30h/min. Pregociro: Neryson Francisco
Pereira da Silva.

ii^

t

ESTAOO DO I4ARANHA0
AGENCIA EXECUTIVA WETROPOUTANA

AVISO DE ADIAMENTO CE lICITAgAO
TOUADA OE PREgO M* OO&iJOie-CSL'AGEM

PROCESSO ADUINISTRATIVO N*11SSTar2C1B-AGEU

AAi)6ttc:.a E.tarjva t/sfwxj.wrui, i.liiivostu CCUISSAO SETORIAIDE UOTAgAO
-CSl AGErx.ousij-Mgauloiwtiaiiiin-sS.curOeDO-i-D-odcSOir Btnapiiyiconos
intdresAAOOA quQ B liottB^So na rTtddalidBdc TO/XADA OE PREgO, Co I.dc t^ENOR
PR£COc..«tetn oor com oOjoloacontrBtBoSo detntprssa paraBxtcuoSo dt obrada
Cociatrucdp do Ctniro Comunliarto do Coroado, looalizado no balrro do Coroado,
nastacidaco, ardatiotmfit^tn rrorcoda poroo dia09 dajBlhodo20ia tiCB adiofla paia o
diaUdojiJnodo 20tBns14liMinin.

SAt, I ijis |MA|, Ootio yjlliu da ?Oia.
MARCOS MEMOES OE LUCENA

f-osdcn-o du CSI /AGEU

cons6rcios
COWlPftO C0NS6RCI0S OE CARBOS, CAMINHOES,

MOTOS E IMOVEIS. PAGO A AVISTA.
TRATAR: 98780 6434.

Proieto de Lei destina imoveis do "Minha casa,
minnai para muiheras vitimas deviolencia,
Oe atiTpria rfo tyMeadoi RFrarrtp DlnM. n Pronto deltpl propf^ ring ■m6vp|g <to
'NiPha case. iT)inhavi4e"s«gemcleaui9dos^<nulher8&vi'timas<leviol3flctatjo<n4SUca^
oquR permits a mutlie/ sgiedlcia umr«i:i3megaeimia!aicasa pnbpria, ctxn a cngursn^ -
^naovoUeraotp^moemblentedDagtessw. .

P«OC.N?-b^/
l\b

-Ran
Aoutsma lng.br

SAO LUIS


